ירושלים : כ"ד כסלו התשפ"ד
7 דצמבר 2023
תיקנו : 803-05-2023-000001
סימוכין : 803-99-2023-042756

לכבוד
חה"כ ניר ברקת
שר הכלכלה והתעשייה

שלום רב,

הנדון : חוות דעת למניעת ניגוד עניינים בכהונתך כשר הכלכלה והתעשייה

על פי כלל 7 לכללים למניעת ניגוד עניינים של שרים וסגני שרים ("י"פ התשס"ג, 1136) (להלן : "כללי אשר" או "הכללים"), במקרה של חשש לניגוד עניינים, יש לפעול בהתאם לחוות דעת היועצת המשפטית לממשלה.

בהקשר זה, החוק מקנה לך סמכויות שונות, רובן נוגעות להסמכה לקבוע חקיקת משנה, לרבות הכרזה על תקנים כתקנים רשמיים (ראו סעיף 8 לחוק התקנים). כמו כן, ישנן סמכויות הנוגעות לפעילות מכון התקנים (לעיתים יחד עם שר האוצר ולעיתים סמכויות אלו נתונות לך בלבד, כמו למשל אישור תקנון מכון התקנים). מכוח פקודת היבוא והיצוא [נוסח חדש], התשל"ט – 1979, נתונה לך הסמכות לצוות, בין היתר, את צו יבוא חופשי ולתקנו. הצו קובע כי כלל הטובין יהיה מותרים ביבוא לישראל ללא דרישה של רישיון או אישור, או עמידה בתנאים, למעט אלה המפורטים בצו. בנוסף, בהתאם לסעיף 2 לצו זה, אתה מוסמך להעניק פטור מהצגת הדרישות המפורטות בצו.

ב. **פיקוח על מחירים ושירותים** – בהתאם לסעיף 6 לחוק הפיקוח על מחירי מוצרים ושירותים, התשי"ח – 1958, אתה מוסמך, יחד עם שר האוצר, לקבוע פיקוח על מוצר או שירות מסוים שלא הוגדר בעניינו שר ממונה אחר, בהתאם לעילות הקבועות בחוק זה.

ג. **הרשות להשקעות ולפיתוח התעשייה והכלכלה** – מופקדת על יישומו של החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט – 1959 (להלן: "חוק העידוד") ומסלול המענקים מכוחו, וכן ועל מסלולי סיוע במענקים בהתאם להוראות מינהליות שנכתבו מכוח החלטות ממשלה שונות. מנהלת הרשות להשקעות מוסמכת על פי חוק העידוד לאשר תכניות במסגרתן יוענקו המענקים, הפטורים, ההנחות, ההקלות וההיתרים בהתאם לחוק, כאשר שניים מחברי מנהלת הרשות ממונים על ידי השר.

ועדת המכסות במשרד מקבלת החלטות הנוגעות ליבואנים מסוימים, ומעניקה מכסות לייבוא מזון בפטור ממכס או במכס מופחת, בין היתר, בהתאם להליך תחרותי ולמדיניות כללית שנקבעת על ידי ועדת המכסות או על ידי השר. שינוי מדיניות המכסות עשוי להיות בעל השפעה מהותית על מי מהגורמים שצוינו לעיל.

ה. **רשות התחרות** – בהתאם לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח – 1988 (להלן: "חוק

התחרות"), שר הכלכלה והתעשייה רשאי להוסיף, בהסכמת שר החקלאות ופיתוח הכפר ובאישור ועדת הכלכלה של הכנסת, סוגי תוצרת חקלאית לרשימת התוצרות החקלאיות המותרות מהגדרת הסדר כובל; לחתום על כללים שקבעה הממונה על התחרות, באישור הוועדה לפטורים ומיזוגים, ביחס לפטורי סוג מאישור הסדר כובל;

להשלמת התמונה יצוין כי חוק התחרות מקנה סמכויות רבות לממונה על התחרות, אשר עשויות להשפיע על הגורמים שהוזכרו לעיל. ואולם, הממונה על התחרות היא עצמאית בהפעלת סמכויות אלו. באופן דומה, הממונה על התחרות עצמאית גם בהפעלת סמכויותיה מכוח החוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013, ביעוץ למאסדרים בנוגע לתחרות ענפית, וכן, מתוקף תפקידה כיו"ר הוועדה לצמצום הריכוזיות.

ו. **תחרות בענף המזון** – בהתאם לחוק קידום התחרות בענף המזון, התשע"ד - 2014 (להלן:

"חוק המזון"), שר הכלכלה והתעשייה רשאי לשנות את הסכום הנקוב בהגדרה "ספק גדול", ורשאי לקבוע סכומים שונים לסוגי ספקים גדולים שונים וכן לקבוע פרטי דיווח על מחזוריים של ספקים גדולים וקמעונאים. על אף שהשימוש בסמכויות אלו משפיע על ספקים וקמעונאים באופן רוחבי, הוא עשויה להיות בעל השפעה מהותית על מי מהגורמים שצוינו לעיל.

להשלמת התמונה יצוין כי חוק המזון מקנה סמכויות גם לממונה על התחרות, אשר עשויות להשפיע על הגורמים שהוזכרו לעיל. ואולם, הממונה על התחרות היא עצמאית בהפעלת סמכויות אלו.

ז. **הרשות להגנת הצרכן ולסחר הוגן** – בהתאם לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א – 1981 (להלן:

"חוק הגנת הצרכן"), נתונות לשר הכלכלה והתעשייה סמכויות רבות לקביעת כללים והוראות בנוגע לחובות של עוסק כלפי הצרכן. על אף שקביעת הכללים וההוראות הללו משפיעה על עוסקים באופן רוחבי, היא עשויה להיות בעל השפעה מהותית על מי מהגורמים שצוינו לעיל.

במסגרת זו, המערך עוסק בתחומים שונים בהם פועלות חברות הזנק וטכנולוגיה רבות (כגון תחום הבינה המלאכותית, שירותי ענן, וכו').

ט. **שירות התעסוקה** – שירות התעסוקה הוא תאגיד סטטוטורי שהוקם ושפועל על פי חוק שירות התעסוקה התשי"ט-1959. בהתאם לחוק זה, השירות כפוף לפיקוח הכללי של שר הכלכלה והתעשייה, אשר מוסמך להפעיל במקרים חריגים את סמכויות השירות.

י. **משרד העבודה** – בהתאם לסעיף 2 להחלטת הממשלה מס' 93 מיום 29.1.2023, הועברו לשר העבודה סמכויות לפי חוקים שונים שהיו נתונות עד לאותה העת לשר הכלכלה והתעשייה, וביניהם סמכויות על פי חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951. עם זאת, סמכויות השר בכל הנוגע להיתר העסקת עובד בימי המנוחה, נותרה לעת הזו בידי שר הכלכלה והתעשייה. על כן, ייתכן ויובאו בפני השר בקשות מטעם מי מהגורמים שהוזכרו לעיל, או בקשות שיש להן השפעה מהותית על מי מהם.

5.